PAGE
5

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 10.04.2014                                                                                                № 2322
	Об утверждении Положения о порядке установки мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков на территории городского округа город Бор

Нижегородской области

      В целях увековечения памяти о выдающихся исторических событиях, происшедших на территории городского округа г.Бор, о выдающихся личностях Российской Федерации, Нижегородской области и городского округа г.Бор, формирования историко-культурной среды на территории округа  администрация городского округа г. Бор постановляет:
    1. Утвердить прилагаемое Положение  о порядке установки мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков на территории городского округа город Бор Нижегородской области.
    2.  Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Ю.Г. Зырянов) обеспечить размещение настоящего постановления в газете «Борская правда» и на официальном сайте городского округа г. Бор www.borcity.ru.

	Глава администрации
	А.В. Киселев

О.Ю.Ершова, 2-46-93

Утверждено

постановлением администрации

 городского округа г. Бор

от 10.04.2014 № 2322
Положение о порядке установки мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков на территории городского округа город Бор Нижегородской области

1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение "О порядке установки мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков на территории городского округа г. Бор (далее Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

1.2.  Настоящее Положение определяет критерии, являющиеся основаниями для принятия решений об увековечении памяти выдающихся событий в истории городского округа г. Бор, а также личностей, достижения и вклад которых в сфере деятельности принесли долговременную пользу округу и Отечеству.

1.3. Положение определяет основания установки и обеспечения сохранности мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков (далее по тексту - памятные знаки), порядок принятия решения, правила, условия установки и демонтажа памятных знаков, а также порядок учета и обслуживания их на территории городского округа г. Бор.

2. Основные понятия и определения

2.1. Мемориальные сооружения - отдельные постройки и здания с исторически сложившимися территориями, мемориальные квартиры, объекты науки и техники, включая военные.

 2.2. Памятник - произведение монументального искусства, созданное для увековечения людей и исторических событий.

 2.3. Отдельно стоящие памятные знаки - стелы, скульптурные композиции, бюсты и др.

 2.4. Мемориальная доска - памятный знак, устанавливаемый на фасаде, в интерьерах зданий, на закрытых территориях и сооружениях, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью особо выдающихся граждан. Мемориальная доска, как правило, содержит краткие биографические сведения о лице или событии, которым посвящается увековечение.

  2.5. Информационная доска посвящается отдельным событиям, факту, явлению и содержит только текстовую информацию.

3. Основания для установки памятных знаков

3.1.  Основаниями являются наличие у гражданина официально признанных выдающихся заслуг и высокого профессионального мастерства в области развития экономики, культуры, образования и науки, здравоохранения, физической культуры и спорта, защиты прав граждан, обеспечения экологической безопасности, охраны окружающей среды, правопорядка и общественной безопасности, проведение в течение длительного времени активной общественной, благотворительной и иной деятельности, способствовавшей развитию городского округа г. Бор, повышению его престижа и авторитета, и завоевавшим тем самым право на всеобщее уважение и благодарность жителей округа, примеры проявления героизма, мужества, смелости, отваги.

3.2. Рассмотрение вопроса об установке скульптурного памятника, мемориальной доски и другого памятного знака производится не ранее 3 лет со дня смерти лица, об увековечении памяти которого ходатайствуют инициаторы.

3.3. На лиц, удостоенных звания Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации, Героя Социалистического Труда, полных кавалеров ордена Славы, полных кавалеров ордена "За заслуги перед Отечеством", полных кавалеров ордена Трудовой Славы, ограничения по срокам обращения об установке скульптурного памятника, мемориальной доски и другого памятного знака не распространяются.

3.4. При решении вопроса об установке скульптурного памятника, мемориальной доски и другого памятного знака учитывается наличие или отсутствие иных форм увековечения данного события на территории муниципального образования.

4. Порядок рассмотрения предложений

4.1. Предложения об установке мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков  независимо от места их расположения либо размещения могут вносить коллективы предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности, а также органы государственной власти, местного самоуправления, общественные организации, группы граждан (не менее 50 человек).

4.2. Для рассмотрения вопроса об установке мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков предоставляются следующие документы:

4.2.1. Ходатайство юридических или физических лиц с мотивировкой целесообразности увековечения памяти события или лица.

4.2.2. Историческая или историко-биографическая справка.

4.2.3. Копии архивных документов, подтверждающих достоверность события или заслуги увековечиваемого лица.

4.2.4. Документы, подтверждающие период проживания увековечиваемого лица на территории округа.

4.2.5. Сведения о предполагаемом месте установки мемориальной доски или памятного знака.

4.2.6. Предложение по тексту надписи на мемориальной доске или памятном знаке.

4.2.7.  Письменное согласие родственников лица, подлежащего увековечению в виде памятника, отдельно стоящих памятных знаков (стела, скульптурная композиция, бюст и т.д.).

4.2.8. Письменное согласие собственника здания (строения, сооружения) на котором предполагается установить памятный знак.

4.2.9. Обоснование выбора места установки памятного знака с приложением эскизного проекта, согласованного с председателем комитета архитектуры и градостроительства администрации городского округа г. Бор.

5. Порядок принятия решений

5.1. Предложения, обращения (ходатайство) об установке памятных знаков рассматривает Комиссия по увековечению памяти выдающихся граждан и значимых событий городского округа г. Бор (далее - Комиссия) в количестве не менее 9 человек, состав которой утверждается постановлением администрации городского округа г. Бор.

 5.2. В состав Комиссии могут входить представители органов местного самоуправления городского округа г. Бор, общественных объединений, научных и творческих союзов, зарегистрированных на территории городского округа г. Бор, организаций и учреждений городского округа г. Бор, почётные граждане городского округа г. Бор. В случае необходимости Комиссия может привлекать, специалистов различных организаций и ведомств, представителей общественности.

5.3. Комиссия является постоянно действующей, собирается не позднее пяти рабочих дней с момента поступления заявления от ходатайствующей стороны.

 5.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее 2/3 ее членов. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов из числа присутствующих ее членов. При равенстве голосов решающим считается голос председателя Комиссии.

5.5. В результате рассмотрения обращения Комиссия в месячный срок со дня поступления обращения принимает одно из следующих решений:

          - поддержать обращение (ходатайство) и рекомендовать принять решение об установке памятного знака;

          - рекомендовать ходатайствующей стороне увековечить память события или деятеля в других формах;

          - отклонить обращение (ходатайство), направив ходатайствующей стороне мотивированный отказ.

 5.6. При положительном решении Комиссии  об установке памятного знака издается постановление  администрации городского округа г. Бор об организационных мероприятиях по установке памятного знака.

5.7. Открытие мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков после завершения работ по их установке проводится в торжественной обстановке.

6. Требования к художественному оформлению

6.1. Тема, содержание текста должны определять композицию, рисунок шрифта, использование декоративных элементов, символики, скульптуры, общее архитектурное решение. Художественное решение мемориальных досок может быть различно: текстовые мемориальные доски; доски, в композиции которых помимо текста включены портретные изображения и декоративные элементы. Архитектурно-художественное решение мемориальной доски или другого памятного знака не должно противоречить характеру сооружения, особенностям той среды, в которую мемориальная доска привносится как новый элемент.

6.2. Требования к тексту мемориальной доски:

- текст в лаконичной форме должен содержать характеристику события (творческого достижения, периода жизни и деятельности конкретного лица и т.д.), которому посвящена мемориальная доска;

- из текста должно быть ясно, почему мемориальная доска установлена именно по данному конкретному адресу;

- в тексте обязательны даты, конкретизирующие время причастности лица или события к данному адресу;

- в тексте мемориальной доски, посвященной какому-либо лицу, обязательно полное указание Ф.И.О. этого лица.

7. Финансовое обеспечение работ

7.1. Финансовое обеспечение работ по проектированию, изготовлению, установке, содержанию и демонтажу мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков осуществляется за счет средств соответствующего бюджета, а также за счет безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований.

8. Заключительные положения

8.1. Ремонт, содержание, реставрация и сохранность мемориальных сооружений и памятных досок и других памятных знаков производится, лицом на балансе которого находится соответствующее мемориальное сооружение или памятник, либо здание, на котором размещены памятный знак или мемориальная доска.

_______________________________________
PAGE
5